CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 421438

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 32/2011
Data de Extinção: 08/08/2012
Justifi cativa: Rescisão unilateral com fundamento nos Arts. 78,
inciso I e VII e 79, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contratado: SULGRAF COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
Bairro: Afonso Pena, Endereço: R Francisco Toczek, 917
CEP. 83045-100 - São José dos Pinhais/PR
Email: contato@sulgrafequipamentos.com.br
Fax: 4130589981
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 140 DE 13 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421775

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 130099A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA HELENA
POMPEU DA TRINDADE, Matrícula n.º 5110335/1, ocupante da
função de Aux. de Operações Gráfi cas A, de 30 (Trinta) dias, de
Licença Saúde no período de 16.07.2012 a 14.08.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 141 DE 13 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421777

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 130087A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO SOCORRO
ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1, ocupante da
função de Aux. Operações Informática A, de 60 (Sessenta) dias,
de Licença Saúde no período de 03.08.2012 a 01.10.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421791

PORTARIA: 142
Objetivo: Participar da inauguração da nova unidade da ESTAÇÃO
CIDADANIA
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (Presidente) / 1.5 diárias
(Completa) / de 15/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421941

PORTARIA: 143
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
JOANA CRISTINA P. DA ROCHA COSTA            ASSESSOR                 702285
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              800.00
22122129745340000    0261000000          339036              400.00
22122129745340000    0261000000          339039              600.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421999

PORTARIA: 144
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º CONGRESSO DE INFORMÁTICA E
INOVAÇÃO NA GESTÃO PUBLICA - CONIP 2012
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24.01.1994 ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 2.5
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422002

PORTARIA: 145
Objetivo: PARTICIPAR DO 18º CONGRESSO DE INFORMÁTICA E
INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA CONIP-2012 E VISITA TECNICA
A EMPRESA VALSPE GROUP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421793
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA 001/2012

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, autarquia vinculada à Secretaria Especial de
Gestão do Estado do Pará, nos termos do Acordo de Cooperação
Técnica n° 06/2008 celebrado com o Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada – IPEA e da Chamada Pública IDESP n°
001/2012,
CONVIDA nos termos aqui estabelecidos, para seleção pública
de candidatos a 01 (uma) bolsa de pesquisa com duração
prevista de 12 (doze) meses, para Graduado em nível superior
nas áreas de Economia ou Administração ou Ciências Contábeis,
a ser concedida pelo IPEA no âmbito Subprograma de Apoio a
Redes de Pesquisas – PROREDES do Programa de Mobilização
da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento
– PROMOB, no projeto “O que podem os governos estaduais no
Brasil? Trajetórias de desenvolvimento no Brasil contemporâneo:
Diagnóstico, Limites e Possibilidades no Estado do Pará (1990
– 2010)”.
A presente Chamada Pública, assim como o Termo de Referência,
encontra-se a disposição dos interessados na sede do Instituto,
localizada na Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal -
CEP: 66.050-350 – Belém/PA, a partir de 14 de agosto de 2012,
e no site: www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 14 a 29/08/2012.
Belém (PA), 13 de julho de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA 002/2012

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, autarquia vinculada à Secretaria Especial de
Gestão do Estado do Pará, nos termos do Acordo de Cooperação
Técnica n° 06/2008 celebrado com o Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada – IPEA e da Chamada Pública IDESP n°
002/2012,
CONVIDA nos termos aqui estabelecidos, para seleção pública de
candidatos a 02 (duas) bolsas de pesquisa com duração prevista
de 12 (doze) meses, para: 01(uma) para Graduado em Economia
e 01(uma) para Graduando em Economia, a ser concedida pelo
IPEA no âmbito Subprograma de Apoio a Redes de Pesquisas
– PROREDES do Programa de Mobilização da Competência
Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento – PROMOB, no
projeto “Matriz Insumo-Produto Regional”.
A presente Chamada Pública, assim como o Termo de Referência,
encontra-se a disposição dos interessados na sede do Instituto,
localizada na Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal -
CEP: 66.050-350 – Belém/PA, a partir de 14 de agosto de 2012,
e no site: www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 14 a 29/08/2012.
Belém (PA), 13 de julho de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421431

PORTARIA: 129
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO AUGUSTO MACEDO              Engº Agrº                183171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137048810000    0101000000          339030              1,600.00
20601137048810000    0101000000          339036              1,900.00
Observação: Suprimento de Fundos para ocorrer com despesas
no Projeto Fruticultura na UAGRO de Abaetetuba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421837

Contrato: 2012-042
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: 640 (SEISCENTOS E QUARENTA) GARRAFÕES DE ÁGUA
MINERAL COM 20 (VINTE) LITROS NO PERÍODO DE 03 (TRÊS)
MESES.
Valor Total: 2,425.60
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 09/07/2012 a 08/10/2012
Dispensa: 2012/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, 38
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421937

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE AERONAVE
MONOMOTORA (TÁXI AÉREO) COM CAPACIDADE PARA 05
PASSAGEIROS.
Entrega do Edital: A partir do dia 14/08/2012.
Responsável pelo certame: FERNANDA COELHO FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601137065690000       339033                  0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421509

PORTARIA: 616/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA III OFICNA DE CAPACITAÇÃO
REGIONALIZADA EM GESTÃO TERRITORIAL E AMBIENTAL DA TI
MUNDURUKU/SAI-CINZA, ALDEIA SAI-CINZA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759421/HAROLDO ALESSANDRO SIQUEIRA E SOUSA
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 4.0 diárias (Completa) / de
12/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421521

PORTARIA: 635/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O PLANO
SAFRA 2012/2013 NO AUDITÓRIO DO BASA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31792061/MARINALDO GEMAQUE MACHADO (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 3.0 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a
11/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421525

PORTARIA: 632/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O PLANO
SAFRA 2012/2013 NO AUDITÓRIO DO BASA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189479/ANTONIO JOSE DA SILVA SANTOS (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a
10/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421531

PORTARIA: 625/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O PLANO
SAFRA 2012/2013 NO AUDITÓRIO DO BASA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224328/ANNA PAULA MALCHER MUNIZ (EXTENSIONISTA
RURAL I) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a
10/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421537

PORTARIA: 621/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE O PLANO
SAFRA 2012/2013 NO AUDITÓRIO DO BASA.